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ABSTRAKT

Bakteriociny jsou antimikrobní peptidy, jejichž producenty jsou jak bakterie gramnegativní,

tak grampozitivní. Tato bakalářská práce je zaměřená na bakteriociny produkované

grampozitivními bakteriemi zejména bakteriemi mléčného kvašení. Tyto bakterie jsou běžně

používanými mikroorganismy v potravinářském průmyslu a jejich bezpečnost potvrzuje

status GRAS (Všeobecně považovaný za bezpečný) schválený Úřadem pro kontrolu

potravin a léčiv – FDA (Food and Drug Administration). Schopnost antimikrobního účinku

bakteriocinů bakterií mléčného kvašení je využívána pro kontrolu nežádoucích

mikroorganismů v potravinářském průmyslu. Tato práce popisuje jejich charakterizaci a

rozdělení do jednotlivých skupin a podskupin, biosyntetickou dráhu, mechanismy účinků

těchto látek na cílové buňky a jejich možné využití jako konzervanty potravin.

Klíčová slova: bakterie mléčného kvašení, bakteriociny, konzervace potravin, bioprezervace

ABSTRACT

Bacteriocins are antimicrobial peptides synthetized by gram negative and gram positive

bacteria. This bachelor thesis deals with bacteriocins produced by gram positive bacterias,

speciffically by lactic acid bacteria, which are commonly used in food production where

their safety is confirmed by the GRAS status (Generally Recognized as Safe) approved by

the FDA (Food and Drug Administration). Lactic acid bacteriocins are used in food industry

due to their capabillity of controling undesirable microorganisms. This thesis describes

bacteriocins characteristics, division into groups and subgroups, biosynthetic pathway, mode

of action of these substances against target cells and their potencial use as a food

preservatives.
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ÚVOD

Konzervace potravin byla odjakživa pro člověka důležitou součástí života pro jeho přežití.

Ne v každém ročním období byl přístup k čerstvé potravě, a tak bylo nutné vymyslet postup

konzervace potravin, aby byla zachována jejich čerstvost a poživatelnost i v dalších ročních

obdobích. V posledních desetiletích je v konzervaci potravin dominantní chemický průmysl,

jehož produkty pro zachování mikrobiologické stability jsou nejvíce ověřené a na trhu

nejvíce uplatňované. K dnešnímu dni je chemie propojena s potravinami v rozsáhlém

měřítku. S tím spojený průmysl je si toho vědom, a proto nabízí kromě konzervačních látek

také širokou škálu potravinářských aditiv, ku příkladu barviva, stabilizátory, zahušťovadla a

mnoho dalších. Tyto látky začaly být v potravinářském průmyslu nadměrně používané, a

proto množství odpůrců chemického ošetření potravin roste [1, 2].

Dnešní uvědomělý spotřebitel vyhledává v potravinách látky přírodního charakteru. Mezi ně

patří bakteriociny. Tyto látky peptidické povahy jsou produktem biosyntézy bakterií.

Zejména bakteriociny bakterií mléčného kvašení jsou vhodnými kandidáty pro uplatnění

v potravinářském průmyslu. Výhodou bakteriocinů syntetizovaných bakteriemi mléčného

kvašení je rovněž ověřená bezpečnost některých produkčních kmenů. Díky antimikrobním

vlastnostem jsou bakteriociny schopny inhibice růstu znehodnocujících bakterií. Účinkem

proti patogenům v potravinách mohou snížit výskyt alimentárních onemocnění neboli

nemoci přenášených z potravin. Kromě toho mají spoustu fyzikálně-chemických vlastností,

které mohou jejich potenciální aplikaci v potravinářství zvyšovat. Antimikrobní peptidy

bakterií mléčného kvašení lze do potravin aplikovat několika způsoby. Působení

bakteriocinů nijak nenarušuje organoleptické vlastnosti potraviny a pro spotřebitele jsou

neškodné [3, 4].

Bakterie mléčného kvašení tedy nemají za úkol jen zkvašovat sacharidy na kyselinu mléčnou

a dávat tak fermentovaným produktům specifickou chuť a zvyšovat její probiotické

vlastnosti, ale také potraviny konzervovat přírodním způsobem, jak je vyžadováno u čím dál

tím více spotřebitelů [5].
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1 KONZERVACE POTRAVIN

Snaha prodloužit trvanlivost samotných potravin a surovin pro jejich přípravu bylo odjakživa

cílem lidstva. Primárním důvodem bylo zajištění potravy na období, kdy je jí nedostatek a

nelze ji jednoduše sehnat. Ať už to byla změna ročního období jako zima nebo klimatické

změny jako sucho [2]. Nejjednodušším způsobem pro uchování potravin na zimní období

bylo skladování suchých plodů, jako ořechy a semena [6]. Delší trvanlivost u suchých

potravin tohoto typu způsobila, že mezi další jednotlivé postupy byla snaha sušení ovoce a

masa či ryb na intenzivním slunečním světle a dále využití nižších teplot v období zimy pro

jejich zmrazení [2, 6]. Naopak tepelné opracování potravy a její sušení teplým vzduchem

přinesl oheň. S postupem času metod konzervace potravin začalo přibývat a dnes

potravinářský průmysl představuje širokou škálu možností, jak potraviny zachovat co

nejdéle čerstvé [2].

Konzervace potravin představuje zásadní proces, umožňující zachování pestré nabídky

potravin co nejdelší dobu. Primární funkcí konzervačních metod je zabránění zhoršení

kvality potravin minimalizací změn, ke kterým dochází během jejich skladování a současně

tak zajistit jejich zdravotní nezávadnost. Při použití konzervačních technik je důležité

dodržet parametry pro zachování kvality potravinářského výrobku. Jde o nenarušení

organoleptických vlastností a zajištění minimální ztráty živin. Konzervační technika musí

být u jednotlivých potravin proveditelná a efektivní [7]. Řádná konzervace a následně

skladování potraviny jsou důležitými parametry určující délku zachování jejich kvality a

mikrobiologické stability [8]. Znehodnocení potravin může mít fyziologický, chemický

nebo mikrobiologický charakter a projevuje se například změnou organoleptických

vlastností potraviny (např. barva, struktura, vůně, chuť a konzistence). Nejčastější je

v potravinářském průmyslu znehodnocení potravin způsobené mikroorganismy. Představuje

i jistá nebezpečí, která souvisí s výskytem velmi závažných onemocnění přenášených

potravinami [8]. Všechny uvedené procesy mohou probíhat samostatně, synergicky nebo

jeden stimuluje další [8, 9].

K fyziologickým změnám dochází v potravinách při skladování a u potravin rostlinného

původu po sklizni. Mimo jiné jsou to procesy dýchání a uvolňování ethylenu. Další příčinou

fyziologických změn v potravinách je poškození chladem, nedostatek vody, teplotní stres,

mechanické poškození. Tyto procesy způsobují ztráty zásobních látek jako sacharidy,

bílkoviny, tuky a urychlují tak jejich zrání, měknutí, vysychání, tmavnutí, hnědnutí [9].
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Kažení potravin může v potravinách nastat v důsledku chemických reakcí založených na

rozkladu složky potraviny včetně bílkovin, sacharidů a lipidů. Každá reakce má různé

optimální podmínky a jejich výskyt ovlivňuje barvu, chuť, aroma nebo texturu

potravinářského výrobku. Příkladem jsou enzymatické reakce, kdy enzymy působí jako

katalyzátory a ovlivňují tak rychlost chemických reakcí [10]. V potravinách se vyskytují

přirozeně nebo jsou produkovány mikroorganismy. V závislosti na typu enzymů může

docházet ke změně barvy, chuti, vůně, konzistence [9]. Typické enzymatické reakce jsou

katalyzovány enzymem polyfenoloxidasou, která reaguje s fenolovými sloučeninami

potravin a kyslíkem. Výsledkem reakce je tvorba nežádoucích hnědých pigmentů. Vyšší

riziko enzymatického hnědnutí představují potraviny, u kterých došlo k poškození buněk

pletiva. Neenzymatické hnědnutí potravin způsobují Maillardovy reakce, kdy dochází

k reakci mezi aminokyselinami bílkoviny a redukujícími sacharidy za vzniku karbonylových

sloučenin a následně hnědých pigmentů – melanoidinů. U masa a masných výrobků může

docházet k oxidačním reakcím myoglobinu a oxymyoglobinu, co je příčinou změny barvy

masa z červené na hnědou. Sacharidy v potravinách mohou podléhat řadou hydrolytických

reakcí pomocí kyselé a enzymatické hydrolýzy. Ke znehodnocení lipidů dochází nejčastěji

v důsledku oxidačních reakcí nebo působení lipolytických enzymů. Během autooxidačních

reakcí lipidů dochází ke žluknutí nenasycených mastných kyselin působením například


[…]


gramnegativní, tak grampozitivní, kde významnými producenty těchto látek je skupina

bakterií mléčného kvašení. Tyto bakterie mají kromě schopnosti produkce bakteriocinů také

schopnost tvorby jiných organických a anorganických látek, díky kterým se využívají

v potravinářském průmyslu ke zlepšení organoleptických vlastností produktu a jeho

konzervaci. Bezpečnost používání bakterií mléčného kvašení potvrzují statusy GRAS

(Všeobecně považovaný za bezpečný) a QPS (Kvalifikovaná předpoklad bezpečnosti)

udělené příslušnými orgány pro kontrolu bezpečnosti potravin.

Bakteriociny bakterií mléčného kvašení jsou rozděleny do čtyř hlavních tříd. Lantibiotické

bakteriociny, které jsou charakterizovány výskytem specifickým aminokyselin

v peptidickém řetězci, které jsou výsledkem posttranslačních modifikací molekuly.

Schopnost biosyntézy bakteriocinů využívají bakteriální buňky především jako obranný

systém umožňující likvidaci buněk soupeřících o stejné podmínky jako producent

bakteriocinů. Jejich antimikrobní aktivita je díky tomu zaměřená na mikroorganismy

příbuzné produkčnímu kmenu. U bakteriocinů BMK se tedy jedná především o

grampozitivní bakterie. Mechanismus účinku těchto antimikrobních peptidů spočívá

v inhibici syntézy buněčné stěny cílových bakteriálních buněk nebo v permeabilizaci

cytoplasmatické membrány a vypuštění cytoplasmatického obsahu mimo buňku. Produkční

buňky jsou před účinkem antimikrobní aktivity vlastních bakteriocinů chráněny imunitním

systémem zahrnující imunitní proteiny a transportní systém regulující tvorbu pórů

v cytoplasmatické membráně a koncentraci bakteriocinů na povrchu buňky.

Významnými bakteriociny produkovanými BMK jsou nisin a pediocin PA-1. Tyto

bakteriociny jsou dostupné jako konzervanty potravin díky schválení Úřadem pro kontrolu

potravin a léčiv (FDA). Uplatnění nacházejí tyto bakteriociny především v mléčném a

masném průmysle, kde je potenciál jejich antimikrobní aktivity zaměřen na bakterie Listeria

monocytogenes a kontrolu výskytu alimentárního onemocnění listeriózy. Studie

bakteriocinů enterocinu AS-48 a lakticinu 3147, prokazují jejich antimikrobní vlastnosti

proti patogenním a znehodnocujícím mikroorganismům. Budoucnost poukazuje na

potenciální využití těchto antimikrobních peptidů v potravinářské sféře.

Aplikace bakteriocinů do potravin je možná několika způsoby, a to použití purifikovaného

bakteriocinu ve formě prášku nebo roztoku, inokulace bakteriálního kmenu syntetizujícího
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bakteriociny do potraviny, aplikací bakteriocinů do plastových potravinářských fólií nebo

jedlých povlaků vyrobených z celulózy. Všechny metody mohou být použity samostatně

nebo jako překážková konzervace.

Ačkoli používání bakteriocinů v potravinářském průmyslu se stává populární, jejich

potenciál není doposud plně využit kvůli relativně úzkému antimikrobiálnímu spektru a

ekonomicky náročnému zisku vysokého výtěžku jejich čištěné formy. Výzkumy se zaměřují,

jak tyto nedostatky minimalizovat a zefektivnit tak jejich možnost aplikací. Jejich použití

může představovat mnoho výhod. Kromě prodloužení trvanlivosti výrobku a snížením rizika

výskytu alimentárních onemocnění znehodnocujícími a patogenními mikroorganismy je

výhodou jejich nízká koncentrace účinku nebo stabilita v širokém rozmezí pH a teploty.

Příznivá je rovněž citlivost na trávicí enzymy gastrointestinálního traktu člověka zaručující

jejich zdravotní nezávadnost pro samotného konzumenta tak pro mikroorganismy jeho

střevní mikrobioty. V poslední řadě přináší uspokojení požadavků spotřebitele na omezení

chemicky syntetizovaných konzervačních látek používaných v potravinářském průmyslu.
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SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOLŮ A ZKRATEK

ABC Transportní protein (ATP Binding Cassette)

ABU Kyselina 2-aminomáselná

AK Aminokyselina

Ala Alanin

ATP Adenosintrifosfát

BMK Bakterie mléčného kvašení

CO2 Oxid uhličitý

Cys Cystein

Dha Dehydroalanin

Dhb Dehydrobutyrin

DNA Deoxyribonukleová kyselina

EFSA Evropský úřad pro bezpečnost potravin (European Food Safety Authority)

EMP Embden-Meyerhof-Parnasonová dráha

FDA Úřad pro kontrolu potravin a léčiv (Food and Drug Administration)

G- Gramnegativní bakterie

G⁺ Grampozitivní bakterie

GC Guanino-cytosinové komplexy

GG Glycin-glycin

GIT Gastrointestinální trakt

GRAS Všeobecně považovaný za bezpečný (Generally Recognized As Safe)

H2 Vodík

hPa Hektopascal

kDA Kilodalton

Lan Lanthionin

MeLan Methyllanthionin

https://www.efsa.europa.eu/en
https://www.efsa.europa.eu/en
https://cs.wikipedia.org/wiki/Guanin
https://cs.wikipedia.org/wiki/Cytosin
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NaCl Chlorid sodný

NAD+ Nikotinamidadenindinukleotid (oxidovaná forma)

PK Fosfoketoláza

QPS Kvalifikovaný předpoklad bezpečnosti (Qualified Presumption of Safety)

SE Stafylokokový enterotoxin

Ser Serin

SO2 Oxid siřičitý

Thr Threonin

WHO Světová zdravotnická organizace (World Health Organization)

6-PG 6-fosfoglukonát
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