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Název bakalářské práce:

Bakteriociny produkované bakteriemi mléčného kvašení a jejich využití v potravinářství

Hodnocení bakalářské práce s využitím klasifikační stupnice ECTS:

Kritérium hodnocení
Hodnocení dle ECTS

1. Splnění zadání bakalářské práce A - výborně

2. Formální úroveň práce, včetně jazykového zpracování B - velmi dobře

3.
Množství, aktuálnost a relevance použitých literárních

zdrojů
A - výborně

4. Interpretace a souvislost prezentace poznatků z literatury B - velmi dobře

5. Formulace závěrů práce A - výborně

Předloženou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení

A - výborně

Vavrečkova 275

760 01 Zlín

Posudek oponenta bakalářské práce – REŠERŠNÍ PRÁCE Strana 2/2
Verze 2019/05

Komentáře k bakalářské práci:

Bakalářská práce studentky Terezy Rusz se zabývá problematikou využití bakteriocinů, které
produkují bakterie mléčného kvašení v potravinářství.
Po formální stránce je práce napsána s větším množstvím pravopisných a typografických chyb,
občas se vyskytují formální a formulační nedostatky, z nichž namátkou uvádím:

- na str. 16 je chybně uveden sérovar Salmonella Enteritidis,
- na str. 16 v kapitole nazvané "Viry, priony, paraziti, červi" není žádná zmínka o prionech,
- v Tabulce 1 u mechanizmu účinku antibiotik chybí působení na buněčnou stěnu, resp. její

syntézu,
- nejednotný způsob citací.

Na druhou stranu však kladně hodnotím to, že studentka zaregistrovala změny v taxonomii
mnohých bakterií a uvádí jejich korektní jména.

Vzhledem k tomu, že práce splňuje požadavky kladené na bakalářskou práci, doporučuji její
obhajobu a hodnotím stupněm A - výborně.

Otázky oponenta bakalářské práce:

1. Na straně 18 je nepřesně uveden rozdíl mezi sterilací a pasterací. Upřesněte rozdíly mezi
pasterací a sterilací.
2. Na straně 38 uvádíte, že lipid II je prekurzorem peptidoglykanu buněčné stěny. Můžete prosím
tento mechanizmus upřesnit?
3. Jaké jsou další možnosti, mimo potravinářství, využití bakteriocinů?

Ve Zlíně dne 04. 06. 2021

Podpis oponenta bakalářské práce